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Abstrakt

Diplomová práce Intervenční funkce veřejného umění ve veřejném prostoru

a společnosti se zabývá typem veřejného umění, které nějakým způsobem konfrontuje

společnost a obohacuje či dokonce transformuje veřejný prostor. Práce se pokouší poukázat

na nutnost využívání poznatků z různých oborů jakými jsou urbánní antropologie,

sociologie, filosofie a sémiotika při zkoumání veřejného prostoru a role veřejného umění

v něm. Cílem je nahlédnout potenciál a funkce veřejného umění a jak může být tato činnost

realizována. Výše zmíněné bude rozebíráno na díle švýcarského umělce Thomase

Hirschhorna, který svými díly reaguje na otázky a problémy, které vyvstávají v dnešní

společnosti. Práce bude uzavřena rozborem díla Gramsci Monument.

Klíčová slova:

veřejné umění, veřejný prostor, město, Thomas Hirschhorn, společnost, intervence, Gramsci

Monument

Abstract

The thesis called The Interventional Function of Public Art in Public Space and

Society focuses on public art that confronts society and improves or even transforms public

space. It attempts to point out the necessity in using knowledge from various disciplines such

as urban anthropology, sociology, philosophy and semiotics in order to analyse public space

and the role of public art in it. The aim is to look for the potential and functions of public art

and how it can be accomplished. This will be discussed over the work of Swiss artist Thomas

Hirschhorn, who challenges issues arising in today’s society. Thesis will conclude with

a study of art work called the Gramsci Monument.

Keywords:

public art, public space, city, Thomas Hirschhorn, society, intervention, Gramsci Monument
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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce Intervenční funkce veřejného umění ve veřejném

prostoru a společnosti se bude zabývat typem veřejného umění, které nějakým způsobem

konfrontuje společnost a obohacuje či dokonce transformuje veřejný prostor. Prostředí,

ve kterém se dennodenně pohybujeme, ovlivňuje každý aspekt naší zkušenosti se světem,

proto by mu měla být věnována zvýšená pozornost.

Práce předpokládá, že veřejné umění má důležité místo v současné době, která se

neustále zrychluje a zefektivňuje. Tudíž cílem není dokázat, že má veřejné umění smysl, ale

naopak poukázat na to, proč je ve veřejném prostoru důležité a jakými způsoby může čelit

jeho úpadku. Pokusíme se vysledovat, jakými cestami se snaží probudit nás, obývající

veřejný prostor, z každodenního shonu a nezájmu vůči našemu okolí k znovu obživlým

účastníkům společnosti. Jakým způsobem veřejné umění přispívá nebo může přispívat

k diskuzi a ke kriticky smýšlející veřejnosti? K lepšímu a příjemnějšímu životnímu prostoru

a naší každodenní zkušenosti? Práce se pokusí vytvořit podmínky, které umožní odpovědět

na otázku, jaké kvality může umění do veřejného prostoru vnést. Zkoumanou problematiku

lze nahlížet z perspektivy urbánní, filosofické, sociologické, antropologické i sémiotické.

Zapotřebí bude tudíž zvolit interdisciplinární přístup, který nám pomůže vymezit, jak jsou

jednotlivé zkoumané oblasti navzájem propojeny.

Práce je členěna do tří částí, z nichž první dvě jsou teoretické a třetí část poté vychází

z tohoto základu při závěrečném rozboru díla veřejného umění. V první kapitole se

zaměříme na vymezení pojmu veřejný prostor, který bude následně zasazen do kontextu

města. Vývoj a krize, kterým veřejný prostor čelí, budou pojednány za pomocí filosofů

veřejného prostoru. Jedná se o myšlenky Hannah Arendtové, Jürgena Habermase a Richarda

Sennetta. Dále se obrátíme na poznatky z urbanistické, antropologické a sociologické teorie,

kam spadá Kevin Lynch, Jan Gehl, Marc Augé a Zygmunt Bauman. Tématiku veřejného

prostoru nahlédneme i ze sémiotické perspektivy, kde se podíváme například na přístup

Rolanda Bartha. Výše zmínění autoři byli vybráni, protože pojednávají krizi veřejného

prostoru v souvislosti s unifikující a odosobňující tendencí ve společnosti a poukazují na

nezbytnost jeho zkvalitňování. Dle této práce mohou v této snaze hrát důležitou roli právě

díla veřejného umění.
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Po objasnění veřejného prostoru se bude možné přesunout k aktivitě, která v něm

probíhá právě za účelem jeho oživení či transformace. Následující kapitola bude tudíž

věnována již samotné tematizaci veřejného umění. Jak se ukáže, je to pojem velmi široký

a zahrnuje pod sebe velkou škálu aktivit, což způsobuje obtíže s jeho uchopením. S tímto

úkolem nám pomohou rozmanití vzdělanci zabývající se problematikou veřejného umění.

A to přes kritiky umění, jakými jsou například Susan A. Snodgrassová či Thomas Crow, tak

historiky umění, jako Jaroslav Sedlář či samotné umělce, z kterých můžeme jmenovat

Suzanne Lacyovou. Nahlédneme vývoj typu veřejného umění, kterého se tato práce týká,

avšak nebudeme se pouštět do podrobného zkoumání dějin umění. Pozastavíme se i u otázky

toho, jak se s veřejným uměním mění charakter umělce a galerijního prostoru. Je důležité

zdůraznit, že tendence probíhající ve veřejném umění není možné zobecňovat na celý svět

a zde se především zaměříme na veřejné umění západu.

Poslední kapitola se bude věnovat praktickému příkladu, kterým bude dílo Gramsci

Monument švýcarského umělce Thomase Hirschhorna. Ten je uváděn jako umělec, který

svými díly tvaruje veřejný diskurz vztahující se k otázkám politiky, ekonomie,

konzumerismu, morální odpovědnosti, estetickým hodnotám a tím nabízí alternativní

modely myšlení a bytí.1 Pozornost je zaměřena na jedno specifické dílo, protože je to dílo

velmi komplexní a doufáme, že nám pomůže odkrýt, jakými cestami může veřejné umění

v dnešní společnosti a ve veřejném prostoru působit. Rozborem jeho díla se pokusím

poukázat na způsoby, jakými může veřejné umění (na)plnit výše zmíněná očekávání.

1 Thomas Hirschhorn. Art21 [online]. [cit. 2017-02-26]. Dostupné z: https://art21.org/artist/thomas-

hirschhorn/.
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2. VEŘEJNÝ PROSTOR

Jedním z hlavních záběrů práce je veřejné umění. Již z názvu lze odvodit, že spadá

do oblasti veřejného. Proto se tato kapitola věnuje objasnění pojmu veřejný prostor, který je

vnímán v kontextu města. Zapotřebí bude tedy definovat také město, jakožto jeviště

veřejného prostoru a života v něm. Pojem se skládá ze dvou termínů, a to veřejný a prostor.

Avšak ani jeden z pojmů nemá přímočarou definici.

Belgická politoložka Chantal Mouffeová rozlišuje pojem veřejný na dva významy.

Za prvé vnímá veřejné ve smyslu publika. Za druhé tento termín vysvětluje v opozici

k soukromému. Zde zdůrazňuje, že je důležité vymezit tři hlavní kontexty, v kterých se daná

opozice vyskytuje. První, kdy je veřejné vnímáno jako společné proti soukromému, které je

individuální. Druhé veřejné ve smyslu něčeho viditelného oproti soukromému jako

skrytému. Třetí veřejné jako otevřené proti soukromému jako uzavřenému. Tyto různé

významy spolu souvisí, ale podle Mouffeové se nepřekrývají. Dle ní může být něco veřejné

v jednom smyslu, ale nemusí tomu tak být v ostatních. Jak se ukáže i dále, tak se formy

artikulace těchto tří významů historicky lišily od doby řecké polis až k vytvoření státu.

V polis bylo společné, viditelné a otevřené sjednoceno pod významem veřejnosti. Se státem

nastoupil nový typ rozdělení veřejného a soukromého za pomoci trhu, který tak čím dál více

zasahuje do oblasti veřejného.2

Pojem prostor je například vysvětlován francouzským myslitel Michelem de Certeau

a to na rozlišení pojmů místa a prostoru. Místo je podle něj určitým momentálním

uskupením pozic, tudíž odkazuje na nějakou stabilitu a situovanost. Prostor poté popisuje

jako již samotné používané místo. Je dle něj: „křižovatkou těles v pohybu […] oživován

množinou pohybů, které se tam dějí […] je důsledkem operací, které ho orientují směrově,

okolnostně i časově […] na rozdíl od místa nemá tedy ani jednoznačnost ani stabilitu

vlastního“.3 To si lze představit na příkladu parku. Když v něm popisujeme rozmístění

jednotlivých hmotných laviček nebo pavilonů, tak myslíme místa. Ale když se tam koná


[…]


zdůrazňovali důležitost veřejného prostoru jako místa setkávání a diskuze. Přestože

Hirschhorn popsal, že jeho primární motivace nebyla sociálně angažovaná a že není

sociálním pracovníkem, ale umělcem, nelze popřít, že kromě inspirativní umělecké

platformy, byla spolu s místními obyvateli, nadací Dia Art Foundation a různými

dobrovolníky na léto 2013 v Bronxu vytvořena i živoucí platforma pro setkávání

a propojování lidí.

148 LYNCH, Kevin. Obraz města. Praha: Polygon, 2004, s. 16.
149 Tamtéž.
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5. ZÁVĚR

Při vyslovení spojení veřejné umění každému vyvstane na mysli nejspíše něco jiného

a nedivila bych se, kdyby jej většina lidí řadila do kolonky něčeho víceméně nepotřebného.

Tato práce se snažila poukázat na skutečnost, že umělecká aktivita je naopak ve veřejném

prostoru něčím zásadním a je jedním z prvků, který jej svou přítomností oživuje. Tím poté

připravuje rozmanitý prostor pro jedince ve společnosti, kde se můžou setkávat, promíchávat

a diskutovat. Práce se zaměřila na veřejné umění, které ve veřejném prostoru a společnosti

plní nějakou intervenční funkci. Tato funkce byla nahlížena jako intervenční ve smyslu, že

dokáže upozorňovat na tíživé záležitosti současnosti nebo dokonce přispět ke zlepšení či

změně nevyhovující situace. Za pomocí sémiotického náhledu lze stanovit, že umělecká díla

jsou plná významů a mohou být divákem čtena stejným způsobem jako když čtenář čte text.

Co si divák z čtení vezme, je jen na něm. Ne vždy je konfrontace s díly veřejného umění jen

příjemným zážitkem. Reakce lidí bývají i negativní a mohou zažívat šok či vnitřní konflikt.

Avšak jedna z funkcí veřejné umění by měla být taková, že v lidech zanechá nějaký silný

dojem, myšlenku či názor. Jak se něčeho takového dá dosáhnout za pomoci umělecké

aktivity, jsme se snažili sledovat v průběhu celé práce.

Pojednání o veřejném prostoru nám odkrylo obtíže, s kterými se prostor potýká

v důsledku jak historických, tak novodobých tendencí. Klasické teorie Hannah Arendtové,

Jürgena Habermase a Richarda Sennetta se vyjadřovaly o kvalitním veřejném prostoru jako

o základu dobře fungující demokratické společnosti. Co bylo autorům dále společné, byla

kritika unifikující tendence současné společnosti, která přispívá k nenávisti a strachu

z čehokoliv, co je nějakým způsobem odlišné a neznámé. Jak zdůrazňoval Sennett, pro

kvalitní veřejný prostor je zásadní, aby byl průsečíkem odlišností. Měla by se tudíž věnovat

zvýšená pozornost vytváření takových veřejných prostranství, kde se mohou tyto různé

názorové polohy potkávat a jedinci se obohacovat navzájem. Část zaměřující se na město

také rozebírala těžkosti, s kterými se veřejný prostor potýká a to kvůli dopadu modernismu,

konzumerismu, technologií, globalizaci a dalších. To vše přispělo k jeho úpadku

a nefunkčnosti. Projevuje se to i na společnosti, ve které dochází k odosobňování jedinců,

kteří se dle některých autorů už mění jen v konzumenty, snažící se dohonit tempo dnešní

doby. Na to poukazoval například Zygmunt Bauman v souvislosti s množícími se ne-místy

Marca Augého. Aby se takovým tendencím předcházelo, tak autoři jako Jan Gehl, Kevin

80

Lynch či Miroslav Marcelli stanovují, že by měl městský prostor nabízet spektrum možných

aktivit, které přitáhnou lidi a zajistí půdu interakcím i mezi těmi, kteří by se za normálních

okolností nesetkávali.

Jak takovou funkci může zastupovat dílo veřejného umění, se práce snažila ukázat

na rozboru Gramsci Monumentu. I když se dílo nemuselo zamlouvat každému, tak nelze

popřít, že se Hirschhornovi podařilo vytvořit událost ve veřejném prostoru, která přilákala

a propojila lidi, kteří by se za normálních okolností těžko setkali ve stejném prostoru a pustili

se do rozhovoru. Monument byl zajímavý nejen vzezřením, ale lákal i rozmanitým

programem od čtení poezie, přes umělecké workshopy až po výlety do redakce novin New

York Times. Gramsci Monument místní lidi konfrontoval nejen s myšlenkami Gramsciho,

ale i způsobem, který jim ukazoval, jak se dá kreativně a smysluplně trávit čas ve společnosti

druhých. Tento neobvyklý a vibrující umělecký počin poukázal na skutečnost, že se lidé

nestávají jen izolovanými individui, ale že stále mají tendence se sdružovat, integrovat

a něco spolu vytvářet. Toto dílo vnímám jako pozitivní počin, který podpořil pocit

pospolitosti mezi lidmi. Oživil veřejný prostor a tím životy jednotlivců v něm.
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Obrázek 13 - Opening Day Poster, Gramsci Monument, 2013

Obrázek 14 – Open Mic, Gramsci Monument, Thomas Hirschhorn, Forest Houses, Bronx,

2013

Obrázek 15 – Rozhlasová stanice, Gramsci Monument, Thomas Hirschhorn, Forest Houses,

Bronx, 2013

Obrázek 16 – Knihovna, Gramsci Monument, Thomas Hirschhorn, Forest Houses, Bronx,

2013

Obrázek 17 – Umělecká dílna vedena Lex Brownovou, Gramsci Monument, Thomas

Hirschhorn, Forest Houses, Bronx, 2013

Obrázek 18 – Účast na jedné z přednášek, Gramsci Monument, Thomas Hirschhorn, Forest

Houses, Bronx, 2013