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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Barbara Debefová

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Intervenční funkce veřejného umění ve veřejném prostoru a

společnosti

Jméno posuzovatele/ky: prof. Miroslav Marcelli

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Text spĺňa formálne kritéria, autorka korektne cituje a uvádza svoje zdroje. Menšie jazykové

nedostatky sa objavujú pri písaní a skloňovaní mien (s. 63). Niektoré vyjadrenia nerozlišujú

medzi realitou a jej teoretickou reflexiou (napr. prvá veta kap. 2.1.2).

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práca je účelne a prehľadne štrukturovaná, text sleduje jasnú líniu argumentácie. Niektoré

pasáže by sa dali vynechať alebo aspoň skrátiť, pretože k hlavnej problematike prispievajú

iba sprostredkovane (časti o Mitchellovi).

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Autorka vychádza z pomerne širokého korpusu literatúry, jej interpretácie sú korektné,

pojmový aparát vypracovaný v pomerne veľkom rozsahu. Pri skúmaní Hirschhornovho diela

však využíva iba časť tohto aparátu. Tam sa ukazuje, že v predchádzajúcich častiach by bolo
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bývalo vhodné viac zdôrazniť prepojenie politických aspektov s umením vo verejnom

priestore.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Vlastný autorský prístup je v práci prítomný, no mohol byť viac zdôraznený. Viaceré časti

práce majú prevažne referatívny charakter. Treba však uznať, že autorka sa vyhla postojom,

ktoré sa prechádzajú od jednoznačného súhlasu k jednoznačnému nesúhlasu a naznačila

riziká Hirschornovho podujatia.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práca je hodnotným príspevkom k reflexii umenia vo verejnom priestore. Treba oceniť

rozsah reflektovanej problematiky a schopnosť analyzovať konkrétne dielo.

Otázky na obhajobu:

Ako by ste charakterizovali politickú dimenziu Hirschhornovho verejného umenia? Je v tejto

dimenzii implikované odmietnutie toho umenia, ktoré svoje miesto nachádza v galériách?

Součet bodů (0-50 bodů): 40

Celkové hodnocení (známka)*: 1

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
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24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 8. 9. 2017

........................................

podpis